Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об итогах подготовки специалистов для вооруженных сил РФ
в учебных организациях ДОСААФ России,

в 2019-2020 учебном году и задачах на 2020-2021 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской
обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от
31.12.1999 №1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан РФ к военной службе»,
приказом Министра Обороны Российской Федерации от 03.05.2001 № 202 «Об утверждении
Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям
солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных
учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования»,
руководствуясь статьями 32,35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской
округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской
области постановляет:

1. Утвердить итоги подготовки специалистов для вооруженных сил Российской Федерации в
учебных организациях ДОСААФ России в 2019-2020 учебном году и задачах на 2020-2021
учебный год:

В 2019-2020 учебном году подготовка по военно-учетным специальностям проводилась
образовательным учреждением ПОУ «Сорочинская Автомобильная школа ДОСААФ России»
подготовлено:

- водители автомобилей категорий «С» (ВУС-837) - 18 человек;
Граждане, подготовленные в первом потоке обучения 2019-2020 года, в ходе весеннего

призыва были отправлены в войска для прохождения военной службы по призыву.
В течение учебного года профили подготовки специалистов в ПОУ «Сорочинская

Автомобильная школа ДОСААФ России» не изменялись.
Отбор кандидатов для обучения по военно-учетным специальностям и комплектование

образовательного учреждения ПОУ «Сорочинская Автомобильная школа ДОСААФ России»
производились в соответствии с требованиями приказов Министра Обороны Российской
Федерации от 2001 № 202, а также организационно-методических указаний штаба округа.

В связи с ежегодным ухудшением качества призывных ресурсов, повышением требований к
кандидатам, отбираемых для обучения по военно-учетным специальностям, сложнее становится
производить отбор и комплектование учебных групп.

ПОУ «Сорочинская Автомобильная школа ДОСААФ России» укомплектована
руководящим и обучающим составом в полном объеме.

По сравнению с прошлым годом результаты сдачи экзаменов курсантами, с первого раза
ухудшились.

Работа военных экзаменационных комиссий по приему выпускных экзаменов в ПОУ
«Сорочинская Автомобильная школа ДОСААФ России» была организована и проводилась в
соответствии с требованиями приказа Министра Обороны Российской Федерации от 2001 № 202 и
приказа командующего войсками Центрального военного округа от 3.10.2019 № 563, которым
определен состав комиссий в каждое образовательное учреждение. Члены военных

экзаменационных комиссий, прибывали своевременно и осуществляли прием экзаменов в
соответствии с установленными требованиями.

Происшествий, связанных с гибелью или увечьем людей, утрат хищений техники и
вооружения, использованием техники, вооружения и финансовых средств не по назначению за
прошедщий учебный год не выявлено.

2. Создать комиссию по отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям,
согласно приложению № 1.

3 .Рекомендовать:
3.1. Начальнику ПОУ «Сорочинская Автомобильная школа ДОСААФ России» Борисову

А.К. организовать в 2020-2021 учебном году подготовку специалистов для Вооруженных Сил РФ;
3.2. Военному комиссару (Сорочинского городского округа, Грачевского и

Красногвардейского районов Оренбургской области) Абдулгазизову Г.Х.:
3.2.1. передать в ПОУ «Сорочинская Автомобильная школа ДОСААФ России» граждан,

подлежащих очередному призыву на военную службу, годных по состоянию здоровья,
физическому развитию, моральным качествам и образовательному уровню для подготовки по
военно-учетным специальностям;

3.2.2. до начала занятий в учебной организации ПОУ «Сорочинская Автомобильная школа
ДОСААФ России» сообщить руководителям предприятий, организаций и учреждений об
отобранных для обучения граждан и порядке прохождения ими обучения;

3.2.3. организовать контроль за посещаемостью занятий гражданами, направленных на
обучение;
3.2.4. совместно с призывной комиссией организовать призыв и отправку в войска граждан, в

соответствии с полученными военно-учетными специальностями;
3.2.5. подготовку граждан по военно-учетным специальностям в 2020-2021 учебном году

провести в два потока в ПОУ «Сорочинская Автомобильная школа ДОСААФ России»;
3.3. Главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская

больница» г. Сорочинска Лысаку О.П. перед направлением на обучение провести медицинское
освидетельствование отобранных для обучения по военно-учетным специальностям граждан, на
предмет определения годности по состоянию здоровья к обучению и последующему
использованию полученной специальности.

3.4. В соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 31.декабря
1999 года № 1441 "Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной
службе» руководителям предприятий, территориальных отделов, организаций и учреждений
создать условия для посещения занятий гражданами, направляемых военным комиссариатом
(Сорочинского городского округа, Грачевского и Красногвардейского районов) на учебу в дневное
или вечернее время в учебной организации ПОУ «Сорочинская Автомобильная школа ДОСААФ
России». Для призывников окончивших ПОУ «Сорочинская Автомобильная школа ДОСААФ
России» до призыва в ряды Вооруженных Сил Российской Федерации предоставить работу в
соответствии с полученной специальностью для закрепления практических и теоретических
знаний, полученных в процессе обучения.

4. План основных мероприятий по подготовки специалистов для Вооруженных Сил РФ на
2020-2021 учебный год утвердить согласно приложению № 2.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: В дело, Управление образования, директору ГАОУ СПО, директору ФГБОУ ВПО , военный комиссариат, ПОУ
Сорочинская АШ ДОСААФ России, ЦРБ, ЦГСЭН, территориальные отделы, Кремневой И.А., Рябых Е.С. прокуратуре.

Приложение №1
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от guos't-Kz

комиссии no отбору граждан для иодготови по военно-учетным специальностям

4£SS=»=-si!=s-

заместитель SZZ) ““ “ России».

Члены комиссии:

службу \ао™О\™еНаЧЖНИ^ОТДеЛеНИЯ по'|гота“'™ И призыва граждан на военную

Красногвардейского районов Х^нию)^5™’ Г1~Г° ”

России но7"оогл_И^ ”теЛЯ НаЧаЛЬН“а П0У Со<~ АШ (ДОСААФ)

Грачевского и

Приложение № 2
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
отОЧЖ>Ж№ ку

ПЛАН
основных мероприятий по подготовки специалистов для Вооруженных сил РФ

Сорочинского городского округа в 2020-2021 учебном году

№
п/п

Наименование проводимых мероприятий Сроки
проведения

Кто проводит Отметка о
выполнен

ИИ
1. Проведение совещания с личным составом

администрации, военного комиссариата
(Сорочинского городского округа,
Грачевского и Красногвардейского районов)
и ПОУ Сорочинской АШ ДОСААФ России,
по вопросу «Задачи личного состава по
качественному отбору и подготовке
специалистов для ВС РФ»

До
16.09.2019

Военный
комиссар,
начальник

АШ
ДОСААФ

2. Выявление в период первоначальной
постановки граждан на воинский учет
2004г.р., подлежащих призыву, годных по
состоянию здоровья и морально-деловым
качествам для обучения в НОУ ДПО
Сорочинская АШ (ДОСААФ) России и
сделать об этом отметку в п.13 учетной карты
гражданина подлежащего призыву.

До
20.03.2021

Комиссия по
ППГВУ,
отв. исп.

1 отделение

3. Подготовка проекта постановления главы
администрации Сорочинского городского
округа по вопросу подготовки граждан к ВС
НОУ ДПО Сорочинская АШ (ДОСААФ)
России

До
20.09.2020

НО-1

4. Изучение личных дел призывников,
отобранных кандидатов для обучения в НОУ
ДПО Сорочинская АШ (ДОСААФ) России,
провести с ними профессионально
психологический отбор:
а) групп на обучение водителей категории
«С» и «БТР»:

1 поток
- 2 поток

ДоЮ.09.20
До 20.02.21

НО-1

5. Проведение медицинского обследования
призывников, отобранных кандидатами для
обучения в учебных и провести с ними
собеседование :
А) групп на обучение водителей категории
«С» и «БТР»

1 поток
- 2 поток

До16.09.20
До20.02.21

НО-1

6. Передача группы в учебные организации: НО-1

а^на обучение водителей категории «С» и

11.

До20.09.20
ДоЮ.ОЗ. 21
Постоян

но
НСН 7------

нбД -------

До 10.02.21
До 31.07.21

1 поток
—-___ ~ 2 поток

кХ™’: П0СеЩеНИЯ “

«cSw “ °бучение водитаюй ,<ате'»Р«-

1 поток
-__ ~ 2 поток

а^уппна обучение водителей категор “

1 поток
- 2 поток

(Сорочинского городского округа
на~° И КрасногааРДейского районов)

протоколы ГВДт“НУЮ ГРУППУ ЖТЬ1 ВЭК ”

----- -------

работы “о0’ споРтивно"массовой

округаХГ (С0₽0™»»™ городского

^ЖС2Ротанская_АШ (ДОСААФ) Рупии

в 5 днев.
Срок после
окончан.
Экзамен.

В сентябре
2021 года

В период
обучения

Военный
комиссар

Начальник
АШ

ДОСААФ

Военный
комиссар